ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO DE Nº __________/2022.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor

Governador da Paraíba, solicitando a construção de casas populares no município de

Fagundes-PB.

             REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência aos Senhor João Azevêdo

Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, no endereço funcional: Palácio da Redenção,

Praça João Pessoa, s/n – Centro – CEP: 58013-140.

“Plenário José Mariz”, 03 de maio de 2022.

21.948

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

 A casa própria é de suma importância para a população, sobretudo a mais carente.

Muitos não têm condições financeiras de adquirir um imóvel, o que é algo de suma

importância para o bem-estar de todo cidadão.

            Todo cidadão tem o direito de possuir uma moradia digna, desta forma, o governo

tem o dever de ajudar aqueles que não têm condições de terem uma casa para morar com

dignidade. Tal problema pode ser solucionado com a construção de casas populares.

 Desta feita, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta propositura.

“Plenário José Mariz”, 03 de maio de 2022.